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Nešto bolja ponuda teladi  na 
pojedinim stočnim pijacama u Srbija 
evidentirana je u junu u odnosu na prethodni 
period. Međutim, nastavljen je trend slabe 
prodaja kako grla  SM tako i grla HF rase, a 
razloge treba tražiti u porastu dominantne 
cene kukuruza u pojedinim regionima Srbije. 

Došlo je do pada dominantne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 kilograma 
u proseku za 20 do 30 din/kg na pijacama, pa 
se promet najčešće odvijao po ceni od 270 
din/kg. Što se teladi iste telesne mase ali  HF 
rase tiče nije bilo značajnijih promena cene 
pa je na većini pijaca žive stoke dominirao 
iznos od  250 din/kg. 

 Obim ponude i tražnje junadi telesne 
mase od 300 kilograma se nije značajnije 
menjao u odnosu na maj i najčešća prodajna 
cena iznosila je 160 din/kg. Dominantna cena 
tovne junadi telesne mase od 300 do 480 i 
preko 480 kilograma kretala se tokom juna u 
intervaslu od 130 do 140 din/kg. To je u 
najvećem broju slučajeva zavisilo od rase i 
kvaliteta utovljenih grla. Identična je situacija 
zabeležena i kod utovljenih bikova preko 500 
kilograma ali je ponuda i  promet ove 
kategorije goveda bio jako slab. 

Broj grla krava za klanje bio je jako 

mali na većini stočnih pijaca u Srbiji a cene 
su varirale u zavisnosti od međusobnog 
odnosa dinara i evra. Krave za klanje SM 
rase su se najčešće mogle pazariti po ceni 
od  100 din/kg, dok se promet krava za 
klanje HF rase   odvijao na samo tri stočne  
pijace u Srbiji po dominantnoj ceni od 80 
din/kg kao i u maju. 

U toku protekle nedelje su reporteri 
STIPS-a evidentirali pad cene teladi SM rase 
na stočnoj pijaci u Pančevu. U klanicama na 
području južno-banatskog regiona nije bilo 
značajnijih promena cena i obima ponude i 
tražnje goveda u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

 Veoma slaba ponuda i prodaja svih 
kategorija i rasa goveda na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu jer se dan za održavanje pijace 
poklopio sa Vašarom u Rumi. U kategoriji te-
ladi je bilo po desetinu grla od svake rase i 
dominirala je cena od 280 din/kg za SM i 250 
din/kg za grla HF rase. Što se junadi tiče ta-
kođe je ponuda i obim prodaje bio dosta 
slab, a cene nepromenjene u odnosu na 
prošli period. Zabeležena je ponuda nekoiliko 
grla krava zajedno sa teletom, ali je promet 
bio loš i grla su vraćena neprodata sa pijace.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 

NEDELJNI 
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  Nastavljen je trend dobre ponude obe 
kategorije prasadi, tovnih svinja i krmača za 
klanje na stočnim pijacama u Srbiji, ali je 
obim prodaje bio dosta slabiji u odnosu na 
maj, prvenstveno zbog Petrovskog posta koji 
je u toku.  
  Zbog jako loše prodaje prasadi 
dominantna cena ovih grla do 15 kg telesne 
mase pala je u odnosu na maj za 50 din/kg, 
pa je u toku juna meseca dominirao iznos od 
150 din/kg. Pad cena u proseku za 30 % u 
odnosu na maj evidentiran je i u kategoriji 
prasadi telesne mase 16-25 kilograma pa se 
trgovina najčešće odvijala po ceni od 140 
din/kg. 
  Kao i kod prasadi, i u kategoriji 
tovljenika je promet bio jako slab proteklog 
meseca. Tovna grla telesne mase od 80 do 
120 kilograma, mogla su se najčešće pazariti 
po ceni od 100 din/kg kao i prethodnog 
meseca.  Zabeležen je takođe slab obim  
prometa grla preko 120 kg, a prodaja se 
najčešćae obavljala po ceni od 90 din/kg. 
Ova činjenica  ukazuje na to da se prodajna 
cena prasadi i tovljenika jako približila što se 
nije odavno desilo na tržištu svinja u Srbiji. 
  Nastavljen je trend slabog prometa 
krmača za klanje u junu  koji je bio 
karakteristika stočnih pijaca  i u maju. Ovo 
je uticalo i na pad cene ove kategorije svinja 

koja je sa  dominantnih  90 din/kg u maju 
pala na 80 din/kg u junu mesecu. 

  U Novom Sadu je na pijaci žive stoke 
reporter SZIPS-a evidentirao blagi pad  cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kg u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Što se ostalih 
kategorija svinja tiče nije bilo promena 
ponude, tražnje ni cena. 
  Na stočnoj pijaci u Obrenovcu su 
protekle subote najzastupljenija  bila prasad 
obe kategorije i dominantna cena iznosila je 
140 din/kg, dok su se tovne svinje mogle 
pazariti po ceni od 100 do 110 din/kg u 
zavisnosti od klase grla. Jednom broju 
trgovaca svinjama veterinarski inspektor nije 
dozvolio da uđe na pijacu zbog neispravnih 
papira o poreklu pa su se ta grla prodavala 
ispred kapije, što naravno nije po zakonu. 
  U Pančevu je na pijaci jedino bila dobra 
ponuda prasadi obe kategorije, dok je u 
klanicama južno-banatskog regiona dobra 
jedino tovnih svinja 80-120 kilograma koje 
potiču sa velikih farmi.  
  Posle dužeg vremena slaba ponuda 
prasadi na stočnoj pijaci u Kraljevu rezultat 
je slabije tražnje u prethodnom periodu. Iako 
je tražnja ovog puta bila veća od ponude to 
ipak nije uticalo na promenu cene ove 
kategorije svinja. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 
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Iako je ponuda jagnjadi  u toku juna 

bila dobra kao i tokom maja na većini 
stočnih pijaca sa kojih su reporteri STIPS-a 
izveštavaju promet ove kategorije ovaca bio 
je dosta slab.  Najčešća prodajna cena se 
kretala  od 180 din/kg do 250 din/kg, ali je 
kao i prethodnih nekoliko meseci dominirao 
iznos od  200 din/kg. 

Obim ponude dviski i šilježadi bio je 
takođe dobar ali je  i u toku juna kao i u 
maju promet bio dosta loš. Prodaja dviski 
odvijala se po ceni od 100 do 150 din/kg, 
dok je u kategoriji šilježadi dominirao iznos 
od 150 din/kg. 

Tokom juna je opao obim prometa i u 
kategoriji  ovaca u odnosu na maj. 
Dominantna cena je ostala nepromenjena u 
odnosu na prethodni mesec i iznosio je 100 
din/kg na većini stočnih pijaca u Srbiji. 
Prodaja ovnova za priplod odvijala se na šest 
stočnih pijaca u Srbiji, a najčešća cena po 
kojoj su se prodavali iznosila je  120 din/kg. 

Uobičajena ponuda i tražnja jaradi za 

ovaj period godine, a dominantna prodajna 
cena iznosila je 180 din/kg, što je za  10 din/
kg niža cena u odnosu na prethodni mesec. 

Obim ponude i tražnje koza takođe se 
nije značajnije menjao u odnosu na maj, a 
mogle su  se pazariti po dominantnoj ceni od  
80 din/kg. 

Slaba ponuda jagnjadi  i nešto slabiji 
promet ostalih vrsta ovaca i koza, što je 
uobišajeno za ovaj period godine, na stočnoj 
pijaci u Pirotu. I u klanicama ovog regiona je 
evidentirana  sporadična prodaja jagnjadi. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je tokom 
protekle nedelje zabeležena  povećana 
ponuda  jagnjadi, ovaca, šilježadi zbog 
predstojećeg vašara (7. jula), ali je zbog 
slabije kupovne moći prodaja znatno slabija 
nego proteklih godina. 

U Čačku  su se na pijaci žive stoke 
posle dužeg perioda u  ponudi pojavila jarad 
po ceni od 170 do 180 dinara za kilogram, ali 
je prodaja bila loša. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 24-30.6.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€= 104,11 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 2.8 2.85

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.6 3 2.7 2.9 2.78

Junad do 300 kg ostala kd ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.7 1.6 1.75 1.6 1.8 1.74

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1 ~ 0.98

Prasad ostala kg. 3.2 3 3.2 3.3 3 3.1 3.13

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.4 2.8 2.4 2.6 2.57

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 3 ~ 2.7 2.84

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 120 100 120 100 116

Priplodne koze sve rase grlo 80 100 70 85 ~ 90 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 1200 900 1133.3

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 800 600 700 750 ~ 750 720

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Na većini prodajnih mesta u Srbiji je 

nastavljen trend rasta cena pojedninh 
žitarica i stočnih hraniva. 

Dominantna cena po kojoj se mogao 
pazariti kukuruz upakovan u džakove na 
većini pijaca iznosila je 15 din/kg.  

Cena kukuruza u zrnu se u rinfuznom 
obliku u silosima Srbije nije menjala u 
odnosu na maj pa se i tokom juna mogao 
pazariti po dominantnoj ceni od 12 din din/
kg. 

Najčešća prodajna cena pšenice 
upakovane u džakove je na pijacama  tokom 
juna  varirala od 13 do 16 din/kg, što 
nagoveštava rast cene ove žitarice u odnosu 
na maj. 

Najčešća cena pšenice u rinfuznom 
obliku je u silosima zadržala nivo od  11,5 
din/kg. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma bila je na 
većini prodajnih mesta dosta slabija u 
poređenju sa prošlim periodom, a 
dominantna cena je varirala od 14 do 20 din/
kg što je zavisilo od obima ponude i kvaliteta 
ovog hraniva značajnog za spravljanje 

stočne hrane. 
Cena stočnog brašna na pijacama i 

maloprodajnim mestima u Srbiji varirala je 
od 12 do 15 din/kg ali se prodaja  najčešće 
odvijala po ceni od 12 din/kg što je porast 
cene za 2 din/kg u odnosu na maj. 

Ponuda lucerkinog sena u balama bila je  
nešto slabija nego prethodnih godina u ovom 
periodu zbog kiše i loših vremenskih prilika u 
toku pripreme.  Prodajna cena je u zavisnosti 
od kvaliteta i mesta prodaje varirala, pa je 
na gazdinstvima iznosila 10 dok je na 
pijacama dominirao iznos od 12 din/kg. 

Obim  ponude i tražnje lucerkinog 
brašna u malopordajnim objektima se nije 
značajnije menjao,  a dominantna  cena  
iznosila je  32 din/kg.  

Najčešća prodajna cena suncokretove 
sačme iznosila je 25 din/kg, kao i u maju, a 
prodaja se odvijala na  dvanaest prodajnih 
mesta. 

Maloprodajna cena sojine sačme je 
proteklog meseca iznosila 55 din/kg, što je u 
poređenju sa majskom dominantnom cenom 
značajan porast za ovu komponentu. 

AGROINFO VEST 
 Iako je žetva pšenice u Srbiji i Vojvodini počela na oko 495.000 ha, ni resorno Ministarstvo 
poljoprivrede, kao ni otkupljivači i prerađivači ne usuđuju se da prognoziraju njenu otkupnu cenu. 
Spekulacije o ceni ovogodišnjeg hlebnog žita kreću se od 8,5 dinara pa do 12 din/kg, što je daleko 
od očekivanja poljoprivrednika, za koje je svaka cena ispod 16 din/kg čist gubitak. Još veću 
zabunu stvaraju podaci koji se tiču ovogodišnjih prinosa. Tako Republički zavod za statistiku u 
najnovijem izveštaju navodi da će sa pomenutih 495.000 ha biti „skinuto“ 1,9 miliona tona 
pšenice, što je za osam odsto manje nego prošle godine, a za čak 8,3 odsto niže od 
desetogodišnjeg proseka u Srbiji. Eksperti novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtarstvo, 
međutim, tvrde da će ovogodišnji rod pšenice biti između 1,2 i 1,3 miliona tona, što bi uz 
prošlogodišnje zalihe trebalo da bude dovoljno da se stanovništvo obezbedi hlebom. S Instituta, 
koji retko ili nikad ne greši u procenama, tvrde i da će prinos pšenice po jednom hektaru u Srbiji 
biti jedva tri tone, dok bi u Vojvodini taj prinos trebalo da bude nešto viši. Dok država, 
otkupljivači i prerađivači grozničavo računaju koliko će biti pšenice i koliku će joj cenu „odrezati“, 
vojvođanski paori ispoljili su prve znake nervoze. Početkom ove nedelje u Sremskoj Mitrovici paori 
su upalili više od 500 traktora i preteći zatutnjali ulicama i prilaznim putevima najvećeg sremskog 
grada, nezadovoljni najavljenim otkupnim cenama ovogodišnjeg roda pšenice. Sremci su zapretili 
radikalizacijom protesta, ne samo u Sremu, nego i u celoj Vojvodini, ukoliko država ne povuče 
konkretne poteze i zaštiti ih od „račundžija“ i računica koje ih vode direktno u propast. (Blic) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28.6. do 2.7.2010. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Dalji rast prometa 
- Dalji rast  cene kukuruza 
- Blagi rast cene pšenice 
- Rast cena žitarica na čikaškoj i pariskoj berzi 

 
Najvažnija ovonedeljna vest sa Produktne berze je dalji rast cenekukuruza. 

Hronološki gledano, sam početak nedelje donosi cenu od 13,50 din/kg, da bi od srede manje 
više svi kupoprodajni ugovori zaključivani po ceni od 14,00 din/kg. Promet je praktično 
udvostručen u odnosu na prethodnu nedelju i iznosio je 1.525 tona, uz ponderisanu cenu od 
13,83 din/kg, što je dalji rast od 3,13&% u odnosu na prethodnu nedelju. Beležimo i dva 
ugovora sa kukuruzom povećane vlage u količini od 125 tona uz cenu koja se kretala od 
13,80-14,00 din/kg, kao i dva kupoprodajna ugovora kukuruza „na zeleno“ u količini od 200 
tona, a po ceni od 9,00 din/kg, što je identično prethodno zaključenoj ceni. 

Pšenicom roda 2009.je prometovano 300 tona po ceni od 10,80-11,00 din/kg, uz 
ponder cenu od 10,90 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 3,81%. Da li je 
ovo znak da će i nadalje cena beležiti rast ostaje da se vidi u narednom periodu, kada 
počinju prvi otkosi nove pšenice, gde prognoze, kako o kvalitetu, tako i o prinosu nusu 
ružičaste. 

Vredi spomenuti promet soje „na zeleno“ u količini od 300 tona, a po ceni od 26,00 
din/kg, što je nepromenjena cena u odnosu na prethodni period. Takođe beležimo i jedan 
ugovor u količini od 10 tona zrna soje roda 2009., a po ceni od 34,00 din/kg. 

Od ostalih roba prometovano je mineralnim đubrivom NPK 15:15:15 u količini od 24 
tone po ceni od 22,00 din/kg na paritetu fco kupac,  stočnim ječmom prošlogodišnjeg roda  
po ceni od 10,50 din/kg u količini od 150 tona, suncokretovom sačmom u količini od 14 tona 
po ceni od 18,00 din/kg, kao i mineralnim đubrivom urea po ceni od 21,10 din/kg u količini 
od 24 tone. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 2.672 tone, što je rast od 10,64% 
dok je vrednosni obim prometa iznosio 42.038.760,00 dinara, što je rast od 23,03% u 
odnosu na prethodni izveštajni period. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su u sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, rod 2009.,JUS kvalitet, 
rinfuz 

1.525 14,04-15,12 1.525 14,04-15,12 

Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 
2009., rinfuz 

60 36,72 10 36,72 

Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 
2010., rinfuz, isporuka 15.09-

15.10. 
300 28,08 300 28,08 

NPK 15:15:15, pakovanje 50/1, 
fco kupac 

24 23,76 24 23,76 

Suncokretova sačma, min.33% 
proteina, rinfuz 

14 21,24 14 21,24 

Stočni ječam, rod 2009., rinfuz 150 11,34 150 11,34 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

1.150 11,56-12,42 300 11,56-11,88 

Kukuruz,veštački sušen, rod 
2010. , rinfuz, isporuka oktobar 

200 9,72 200 9,72 

Urea, min. 46% N 24 22,79 24 22,79 

Kukuruz, rod 2009.,vlaga 14,5-
15%, rinfuz 

125 14,90-15,12 125 14,90-15,12 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 167.04 $/t 163.88  $/t  162.92 $/t 170.93  $/t 177.18 $/t 

Kukuruz 133.30 $/t 131.10  $/t  129.28 $/t 139.05  $/t 142.98 $/t 

Cene žitarica na severnoameričkom tržištu beleže skok u odnosu na kraj prethodne nedelje, 
koji kod pšenice iznosi 3,92%, a kod kukuruza 5,21%. Interesantan je podatak da su cene i pšenice i 
kukuruza sredinom nedelje zabeležile najniže vrednosti od početka praćenja julskog fjučersa, da bi 
nakon toga cene zabeležile nagli skok. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jul 10 352.20 $/t 350.95  $/t 349.19 $/t 350.00 $/t 350.37 $/t 

Sojina sačma jul10 288.30 $/t 291.30  $/t 290.50 $/t 291.50 $/t 292.00 $/t 

Cene roba sojinog kompleksa beleže minimalna kolebanja u odnosu na prethodnu nedelju. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

122.30 EUR/t (futures avg 10) 131.00 EUR/t (futures sept 10) 

EURONEXT PARIZ 
02.07.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

140,00  EUR/t (futures avg 10) 162,00 EUR/t (futures avg 10) 

Cena pšenice na budimpeštanskoj berzi je zadržala prošlonedeljni nivo, a što se tiče kukuruza 
od ove nedelje je aktuelan septembarski fjučers. Što se tiče pariske berze, cene žitarica su se ponašale 
poput čikaške berze, tako da rast cene pšenice iznosi 7,49%, a kukuruza 4,18%. 


